

RØDEKRO FISKEPARK ApS
Vandmøllevej 11 B
6230 Rødekro

**Plan, Teknik & Miljø
Miljø**

Skelbækvej 2
6200 Aabenraa
Tlf.: 7376 7676

Dato: 9. maj 2022
Sagsnr.: 22/4069

Kontakt: Sandra Ravnsbæk Holm
Direkte tlf.: 73 76 77 86
E-mail: srh@aabenaar.dk

Tilsynsbrev for miljøtilsyn

Oplysninger om virksomheden:

Navn	RØDEKRO FISKEPARK ApS
Adresse	Vandmøllevej 11 B, 6230 Rødekro
Telefon nr.	74669237 40335503
Mail	fiskepark@tdcadsl.dk
CVR nr.	27235719
P nr.	-

Tilsynsoplysninger:

Tilsynsform	virksomhed, dambrug
Tilsynsdato	28.04.2022
Deltager ved tilsynet	Kurt Lassen Bjarne
Tilsynsførende	Sandra Ravnsbæk Holm

Opsummering af tilsynet:

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser og/eller bemærkninger:

- Der sker på nuværende tidspunkt ikke logning af vandflowet. Dette skal gøres i overensstemmelse med gældende regler i Dambrugsbekendtgørelsen og miljøgodkendelsen (se afsnittet "Indretning og Drift"). Handleplan skal fremsendes **senest den 1. august 2022**.
- Afgitringen på udløbet er beskadiget og skal repareres hurtigst muligt og **senest den 1. juni 2022** (Se afsnittet "Indretning og Drift").
- I 2021 er der kun fremsendt én analyserapport, I skal i 2022 og fremover sikre jer at der udtages minimum 2 prøver årligt (Se afsnittet "Spildevand").

- Der analyseres for suspenderede stoffer og det gøres opmærksom på at dette ikke er et krav i godkendelsen (Se afsnittet "Spildevand").
- Container til opbevaring af døde fisk er utæt og skal udskiftes hurtigst muligt og **senest den 1. juni 2022** (Se afsnittet "Affald").

Baggrund for tilsynet:

Aabenraa Kommune, Team Miljø, har udført tilsyn på virksomheden i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til, at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i forhold til Miljøbeskyttelseslovens bestemmelser.

Virksomheden er omfattet af følgende reguleringsgrundlag:

- Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse nr. 100 af 27. januar 2022.
- Bekendtgørelse om miljøtilsyn nr. 1536 af 9. december 2019.
- Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed nr. 1394 af 21. juni 2021.
- Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 1519 af 29. juni 2021.
- Bekendtgørelse om miljøgodkendelse og samtidig sagsbehandling af ferskvandsdambrug nr. 1567 af 7. december 2016.

Brugerbetaling:

Virksomheden er omfattet af brugerbetaling, hvilket betyder at der opkræves gebyr for tilsynet, samt forberedelse, afrapportering og evt. opfølgning. Gebyret fastsættes af Miljøstyrelsen, og opkræves én gang årligt i november, for perioden 1. november det foregående år til 31. oktober det følgende år. Bemærk at gebyr for tilsyn, der er foretaget hen over skæringsdagen, kan blive faktureret ad to omgange.

Miljøgodkendelser:

Dato	Indhold	Sagsnr.
25. januar 2019	Miljøgodkendelse til ferskvandsdambrug	16/23850

Oplysninger om driften:

Etableringstidspunkt for virksomheden	01.01.1972
Antal ansatte	0
Driftstider - Hverdage	00-24
Lørdage	00-24

Søndage	00-24
---------	-------

Virksomhedens aktiviteter:

Hovedaktivitet	I202	Ferskvanddambrug
Aktiviteter	Tilsynskommentar	
Beskrivelse af drift	Virksomheden producerer ørred til egen put and take sø, samt salg.	
Ændringer siden sidste tilsyn	<p>Idet virksomheden har været omfattet af restriktionszone for IHN i 2021 har produktionen været til egen put and take sø.</p> <p>Virksomheden planlægger nogle mindre ændringer, herunder opfyldning af et par hulninger (tidl. damme der ikke længere anvendes).</p>	
Vilkår vedr. indretning og drift	<p>Generelt</p> <p>Vilkår 1 vedr. tilgængelighed af godkendelsen: Ingen bemærkninger</p> <p>Vilkår 2 vedr. orientering om ændringer: Ingen bemærkninger</p> <p>Vilkår 3 vedr. godkendelse ifm ændringer: Ingen bemærkninger</p> <p>Vilkår 4 vedr. orientering og oprydning ifm ophør af aktiviteter: Ingen bemærkninger</p> <p>Vilkår 5 vedr. revurdering af godkendelsen: Ingen bemærkninger</p> <p>Foder</p> <p>Vilkår 6 vedr. foderkvote på 56 ton: Overholdt for 2021 hvor der er indberettet et foderforbrug på 32,35 ton.</p> <p>Vilkår 7 vedr. tørfoder: Der anvendes foder fra Aller Aqua og vilkåret vurderes overholdt.</p> <p>Vilkår 8 vedr. foderkvotient: Der er i 2021 produceret 40,6 ton og foderkvotienten er beregnet til 0,8. Vilkaeret er overholdt.</p> <p>Vilkår 9 vedr. krav til foderets indhold og sammensætning: Der anvendes foder fra Aller Aqua A/S og vilkåret vurderes overholdt.</p>	

Vandforbrug

Vilkår 10 vedr. afledning af maks. 120 l/s fra dambruget: Al udledning sker via udløb 2 hvor der er flowmålere på. 120 l/s svarer til 432 m³/h. På tilsynet viste flowmålerne en strøm på henholdsvis 83 og 82 m³/h og vilkåret er overholdt.

Vilkår 11 vedr. måling og logning af vandflow: Der sker pt. ikke logning. **OBS**: I skal undersøge mulighederne for at få etableret logning i overensstemmelse med vilkåret (min. hvert 10. minut) og fremsende en handleplan for gennemførelse. Handlingsplanen skal dels indeholde en beskrivelse af tiltag samt en tidsplan for gennemførelse. I kan evt. kontakte producenten af det flowmeter I har for at undersøge hvad mulighederne er.

Vilkår 12 vedr. passering af udledning vand gennem renseforanstaltninger: Vand ledes via bundfældningsbassinerne på dambruget.

Afgitring

Vilkår 13 vedr. afgitring ved ind- og udløb: Der er afgitring på både ind- og udløb. **OBS**: På tilsynet kunne det ses at gitteret i den nordlige side af udløbet ikke dækkede tilstrækkeligt. Det blev oplyst at det formentlig var en skade der var opstået i forbindelse med et væltet træ under en storm. I skal hurtigst muligt reparere gitteret så vilkåret overholdes.

Foto: Gitter ved udløb



	Driftsforstyrrelser Vilkår 30 vedr. krav i forbindelse med driftsforstyrrelser der leder til merudledning: Inden bemærkninger.
--	---

Luftforurening:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Direkte kilder (afkast)	Der er ikke afkast fra aktiviteter på dambruget
Diffuse kilder (oplag og lign.)	Der er ikke støvende oplag.
Lugtkilder	Lugt fra oplag og håndtering af døde fisk.
Vilkår vedr. luftforurening	Vilkår 14 vedr. begrænsning af lugtemissioner: Der blev ikke konstateret væsentlige lugtgener uden for virksomhedens skel.

Spildevandsforhold:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udledes processpildevand?	Der er direkte udledning af dambrugsvand til Surbæk via udløb 2.
Har virksomheden spildevandstilladelse?	Er indeholdt i miljøgodkendelsen.
Vilkår vedr. spildevand	<p>Udlederkrav og iltindhold Vilkår 16 vedr. 2 årlige prøvetagninger af ind- og udløb: Der er i 2021 kun indsendt en analyserapport (7.-8. juli 2021). OBS: I skal være opmærksomme på at få foretaget minimum 2 prøver årligt fremover.</p> <p>Vilkår 17 vedr. prøvetagning og analysemetode, samt parametre der skal analyseres for: Ingen bemærkninger. OBS: Der analyseres til stadighed for suspendede stoffer til trods for at det ikke længere er et krav i godkendelsen. I bør kontakte Eurofins og få tilrettet analyseparametrene.</p> <p>Vilkår 18 vedr. oplysning af vandføring, temperatur, iltmætning, bestand og dato ifm. prøvetagning: Analysen fra 2021 mangler oplysninger om temp. og iltmætning i udløbsvandet, samt bestanden.</p> <p>Vilkår 19 vedr. udlederkrav: Krav for BI5, fosfor, kvælstof og ammonium vurderes overholdt for den ene prøve der er indsendt. Iltmætningen kan ikke vurderes da der er oplyst iltmætning for indløbsvand</p>

	<p>men ikke udløbsvand. Når der kommer logning af ind- og udløbsvand skal disse også fremsendes ifm. prøvetagning.</p> <p>Vilkår 20 vedr. fremsendelse af analyseresultater og indberetning i PULS: Ingen bemærkninger.</p> <p>Medicin og hjælpestoffer Vilkår 21 vedr. udlederkrav for hjælpestoffer og medicin: Der er ikke anvendt medicin og hjælpestoffer i 2021.</p>
--	--

Støj:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støjkloder fra trafik/intern kørsel	Der er begrænset til og frakørsel ifm. driften.
Støjkloder fra drift (anlæg, værktøj)	Pumper og beluftere i forbindelse med anlægget.
Andre støjkloder (f.eks. ventilation)	Nej
Vilkår vedr. støj	Vilkår 15 vedr. støjgrænser: Det er Aabenraa Kommunes vurdering at virksomheden overholder støjgrænserne og kommunen har ikke modtaget henvendelser vedr. støj fra virksomheden.

Jord og grundvandsbeskyttelse:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Er matriklen helt eller delvist kortlagt	Nej
Er der konstateret jordforurening?	Nej
Bemærkninger til tankplads	Der er ikke tankplads
Bemærkninger til opbevaring af råvarer	<p>Foder opbevares under tag.</p> <p>Hjælpestoffer opbevares indendørs på fast bund uden afløb.</p> <p><i>Foto: Opbevaring af hjælpestoffer.</i></p>


	
Vilkår vedr. jord/grundvandsbeskyttelse	Vilkår 24 vedr. opbevaring af medicin og hjælpestoffer overdækket på fast bund uden mulighed for tilløb til kloak: Ok

Olietanke:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tankforhold på virksomheden	Der er en nedgravet fyringsolietank på ejendommen som er tilknyttet boligen. Tanken er fra 1978 og sløjfningsterminen for tanktypen er 45 år. Tanken skal dermed senest sløjfes i 2023.
Bemærkninger til BBR	Tanken er registreret som i brug i BBR.

Affald:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dagrenovation	Der er en bolig tilknyttet virksomheden der har egen dagrenovationsbeholder.
Brændbart	Emballage fra foder. KL oplyser at han tager det med "hjem" til Rødekro Fiskepark og bortskaffer det via sin beholder der.
Papir og pap	Nej
Blød plast	Nej
Hård plast	Nej
Metal	Nej
Glas	Nej
Træ	Nej
Andet affald	Døde fisk opbevares i lukket beholder og bortskaffes via Bjarnes Fisketransport som afhænder til biogasanlæg. Dambruget modtager en opgørelse over hvilket anlæg affaldet er bortskaffet til. Opgørelsen gemmes i driftsjournalen.

	Slam opsamles fra de vestlige damme og bortskaffes til aftager, Green Maskinstation, der benytter slammet til jordforbedring. Slam fra øvrige damme bundfældes i slambassiner der oprenses med nogle års mellemrum.
Spildolie*	Nej
Batterier og akkumulatorer*	Nej
Olieholdigt fast affald*	Nej
Spraydåser*	Nej
Kemi (fx bremse, køle- og renevæske)*	Nej
Elektronikaffald*	Nej
Lyskilder*	Nej
Andet farligt affald*	Tomme dunke med hjælpestoffer afleveres på genbrugsstationen.
Bemærkninger til dokumentation	Dokumentation ikke set på tilsynet.
Bemærkninger til opbevaring af affald	Ingen bemærkninger.
Vilkår vedr. affald	<p>Slam</p> <p>Vilkår 22 vedr. lukning af afløb ved oppumpning af slam: Afløb afproppes i forbindelse med optagning af slam så der ikke sker slamflugt.</p> <p>Vilkår 23 vedr. opbevaring af slam i slamdepoter: OK</p> <p>Affald</p> <p>Vilkår 25 vedr. opsamling og opbevaring af døde fisk: Døde fisk opbevares i containere. OBS: Den ene container ser ud til at være utæt og skal udskiftes.</p> <p><i>Foto: Opbevaring af døde fisk</i></p> 

	<p>Foto: Utæt beholder</p>  <p>Vilkår 26 vedr. affald i øvrigt: Ingen bemærkninger.</p>
--	---

* angiver farligt affald.

Egenkontrol og driftsjournal:

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vilkår vedr. egenkontrol	Vilkår 27 vedr. aktuelle beregninger af udløbskoncentrationer ved brug af medicin og hjælpestoffer: Ingen bemærkninger.
Vilkår vedr. driftsjournal	<p>Vilkår 28 vedr. driftsjournal: Vi gennemgik hvad driftsjournalen skal indeholde.</p> <p>Vilkår 29 vedr. årsindberetning: Indberetningen er modtaget pr. mail for 2021.</p>

Miljørisikovurdering:

Hypigheden af tilsyn i kommunen fastlægges gennem en miljørisikovurdering (risikoscore) af virksomheden.

Der gives en risikoscore på 1, 3 eller 5 på nedenstående fem parametre, hvor 5 svarer til den største miljørisiko. Du kan læse mere om miljørisikovurdering på Miljøstyrelsens hjemmeside (www.mst.dk)

Der vil som minimum blive udført et basistilsyn på virksomheden hvert 3. år for miljøgodkendte virksomheder eller hvert 6. år for øvrige virksomheder. Afhængig af miljørisikovurderingen, vil tilsynet eventuelt blive udført oftere. Derudover vil der kunne forekomme prioriterede tilsyn på udvalgte områder. Jo højere risikoscore, jo hyppigere tilsyn.

Parametre	Scoring
-----------	---------

A – Miljøledelse	5
B – Regelefterlevelse	1
C – Håndtering & opbevaring	1
D – Emissioner	3
E – Sårbarhed	5
Sum scoring	2,81

Offentliggørelse:

Efter ethvert fysisk tilsyn skal der ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen udarbejdes en rapport der beskriver om virksomheden overholder de love, regler og afgørelser, der var genstand for tilsynet.

Af rapporten, skal der som minimum ske offentliggørelse af følgende oplysninger:

1. Baggrunden for tilsynet.
2. Navn, adresse og cvr-nummer.
3. Typen af virksomhed.
4. Dato for tilsynets udførelse.
5. Hvad der er ført tilsyn med.
6. Om der er konstateret jordforurening.
7. Om der er meddelt forbud, påbud eller indskærpelser.
8. Konklusion på virksomhedens seneste indberetninger om egenkontrol, herunder om indberetningen har givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede påbud, forbud eller indskærpelser.

Offentliggørelse af ovennævnte oplysninger vil ske på Digital MiljøAdministration (<https://dma.mst.dk/>) senest 4 måneder efter tilsynets udførelse. Offentliggørelse sker i overensstemmelse med de begrænsninger der følger af Offentlighedsloven¹, Forvaltningsloven² og Lov om agtindsigt i miljøoplysninger³.

Venlig hilsen

Sandra Ravnsbæk Holm

¹ Lov nr. 145 af 24. februar 2020 om offentlighed i forvaltningen.

² Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 af forvaltningsloven.

³ Lovbekendtgørelse nr. 980 af 16. august 2017 om agtindsigt i miljøoplysninger.